3.

Les fonctions intérieures et spirituelles de l'office des Portiers sont: Invisibilem Dei domum (ce sont les paroles de l'Église dans le Pontifical), corda scilicet fidelium dictis et exemplis claudere diabolo et aperire Deo: « fermer au diable et ouvrir à Dieu, par leurs paroles et par leurs exemples, la maison invisible du Seigneur, c'est-à-dire les coeurs des fidèles »; et vivre si saintement que toutes leurs actions et déportements, et toutes les choses qui sont en eux, soient autant de cloches qui appellent, invitent et attirent les hommes à la connaissance, à l'amour et au service de Dieu. Ce qui était figuré par les clochettes que le grand Prêtre de l'ancienne loi portait tout autour du bas de sa robe ³⁸⁰.

Humiliez-vous de vous voir si éloigné d'une telle vie; faites une revue sur vous-même, pour découvrir les choses qui y sont contraires, et pour tâcher de les détruire, moyennant la grâce de Notre-Seigneur que vous devez invoquer à cette fin.

III-172

ORAISON JACULATOIRE:

O nomine Jesu, fac ut zelus domus tuae comedat me.

Ou bien:

Dominus adaperiat cor nostrum in lege sua ³⁸¹.

VI.-Sur les ordres de lecteur, d'exorciste et d'acolyte.

Il a deux sortes de fonctions attachées à l'office de ceux qui sont ordonnés Lecteurs dans la maison de Dieu, à savoir les extérieures et les intérieures.

Les extérieures sont de dispenser la parole de Dieu aux fidèles par la lecture des choses saintes, c'est-à-dire en lisant les choses qu'il faut lire dans l'église, et en les lisant et prononçant clairement et distinctement, pour l'intelligence et l'édification des assistants; fonction qui est si sainte et si avantageuse, que le-Saint-Esprit, parlant par la bouche de l'Église dans le Pontifical, assure que ceux qui la feront fidèlement habituri sunt partem cum iis qui verbum Dei bene administraverunt ab initio, « seront associés avec ceux qui ont saintement administré la parole de Dieu dès le commencement » c'est-à-dire avec les Apôtres.

C'est aussi une fonction extérieure du Lecteur, non seulement de lire les choses qu'il faut lire, mais de chanter les leçons dans l'église; et outre cela, de bénir le pain et tous les fruits nouveaux.

Les fonctions intérieures de l'office de Lecteur sont de croire de coeur dit la sainte Église dans le Pontifical ³⁸², et

III-173

³⁷⁹ __ Ps. LXVIII, 10. __

³⁸⁰ __« Cinsit illum (Aaron) tintinnabulis aureis plurimis in gyro, are sonitum in incessu suo. " Eccli. XLV, 10. Cf. Exod. XXVIII, 35. __

³⁸¹ __II Mach. I, 4. __

³⁸² __« Quod autem oro legitis, corde credatis atque opere compleatis quatenus auditores vestros verbo pariter et exemplo vestro docere possitis. Ideoque dum legitis in alto loco ecclesia, ut ubi omnibus audiamini et videamini, figurantes positione corporali, vos in alto virtutum gradu debere conservari ; quatenus cunctis a quibus audimini et videmini, caelestis vita formam praebeatis. » Pontifical. __